
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Costituzione Comitato Editoriale per la Rivista SINAPPSI 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000028.DIREZIONE GENERALE.03-02-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto per lo sviluppo della formazione 
professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016 n. 185, ed in particolare l'art. 4, co. 1, lett. f), 
che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell'ISFOL in INAPP 
- Istituto nazionale per l'analisi  delle politiche pubbliche, lasciando invariati  tutti  gli  
altri dati dell'Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  n.  183 del  23 settembre 
2021–  trasmesso  all’Istituto  il  18  ottobre  2021  –  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
VISTO il Bilancio di previsione 2021, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con 
Delibera n. 12 del  30 ottobre 2020 e successivamente approvato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali (MLPS) con nota n. n. 31/0010054 del 9 dicembre 2020;
VISTO il Bilancio di previsione 2022, approvato dal Consiglio d’Amministrazione il 27 
ottobre 2021 con Delibera n. 14, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali (MLPS) con nota prot. Inapp n. 00010524 del 12 novembre 2021;
VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  e  s.m.i.,  recante  "norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni";
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 dell’11 marzo 2008, 
Registrata alla Corte dei Conti in data 27 maggio 2008, Registro n. 9, Foglio n. 148;
VISTO l’art. 14 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, secondo cui “Gli atti 
e i contratti, di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, stipulati dagli Enti non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1 
lett. f-bis) della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni”;
VISTA la comunicazione di servizio n. 9 dell’8 febbraio 2012 del Direttore Generale 
(prot. n. 0000634) avente ad oggetto: “Adozione checklist controlli su memorie”;
VISTA la  Determina  n.  499  del  16  dicembre  2021,  con  cui  sono  stati  assunti  gli 
impegni di spesa propedeutici al conferimento di incarichi di collaborazione ai fini della 
costituzione del Comitato Editoriale della Rivista SINAPPSI;
VISTO l’art. 5, co. 9, Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, come modificato dall'art. 
6, Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, secondo cui “E' fatto divieto alle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011,  
(..) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o  
pubblici collocati in quiescenza”;
VISTA la circolare n. 6 del 4 dicembre 2014 del Ministro per la semplificazione e la 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000028.DIREZIONE GENERALE.03-02-2022.REGISTRAZIONE



       

pubblica  amministrazione,  recante  “Interpretazione  e  applicazione  dell'articolo  5, 
comma  9,  del  decreto-legge  n.  95  del  2012,  come  modificato  dall'articolo  6  del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, laddove è chiarito che “Sono esclusi dal divieto,  
poi, gli incarichi nelle commissioni di concorso o di gara, così come la partecipazione a  
organi collegiali consultivi, quali gli organi collegiali delle istituzioni scolastiche. Ne è  
altresì  esclusa  la  partecipazione  a  commissioni  consultive  e  comitati  scientifici  o  
tecnici, ove essa non dia luogo di fatto a incarichi di studio o consulenza o equiparabili  
a incarichi direttivi o dirigenziali”;
VISTO quanto previsto dall’art. 53, co. 6, D.Lgs. n. 165/2001;
TENUTO CONTO delle  previsioni  contenute  nel  Regolamento  ANVUR  ai  fini  della 
classificazione delle riviste e dei requisiti per la composizione dei Comitati Editoriali 
delle riveste medesime;
RITENUTO di  dover procedere alla costituzione del nuovo Comitato Editoriale della 
Rivista  SINAPPSI,  che  rientra  a tutti  gli  effetti  nell’ambito  dei  comitati  scientifici  o 
tecnici di cui alla suddetta circolare n. 6 del 2014 del Ministro per la semplificazione e 
la  pubblica  amministrazione,  conferendo  ad  esperti  selezionati  incarichi  di  lavoro 
autonomo per lo svolgimento delle attività a tal fine necessarie;
TENUTO CONTO dell’Avviso pubblico (prot. n. 0009608 del 24 settembre 2021) di 
procedura comparativa per il conferimento di incarichi ad esperti per la costituzione 
del  Comitato  Editoriale  per  la  Rivista  SINAPPSI,  nonché  della  Call  for  expert 
applications for the Editorial Board of the Journal SINAPPSI (prot. n. 0009889 del 29 
settembre 2021) rivolta al medesimo fine ad esperti internazionali;
VISTA la Determina n. 420 del 9 novembre 2021 di costituzione del Nucleo Tecnico per 
la valutazione delle candidature pervenute in risposta ai succitati Avviso pubblico e 
Call for expert;
TENUTO CONTO dell’esito  delle  sedute del  18 novembre 2021,  del  25 novembre 
2021 e del  2 dicembre 2021 del  suddetto Nucleo Tecnico per la  valutazione delle 
manifestazioni di interesse ricevute – come esplicitato nei relativi verbali (Allegati 1, 2 
e 3) – per cui i/le seguenti esperti/e sono stati individuati/e, in forza delle competenze 
ed  esperienze  professionali  dagli/dalle  stessi/e  maturate,  quali  soggetti  più  idonei 
all’esecuzione dell’incarico di cui trattasi: Maurizio Ambrosini, Andrea Bernardi, Fabio 
Berton, Paola Bozzao, Madia D’Onghia, Jesus Ferreiro, Guglielmo Meardi, Alessandro 
Natalini,  Ivana  Pais,  Emmanuele  Pavolini,  Michele  Raitano,  Leonello  Tronti  e  Maria 
Enrica Virgillito;
CONSIDERATO che le spese da sostenere per la realizzazione delle suddette attività 
saranno a carico del Bilancio Istituzionale 2022;
VISTO la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  assunta  il  3  novembre  2021  con  il 
numero 1205 per l’annualità 2022, pari ad euro 69.862,50 sul capitolo 1.03.02.10.002 
del Bilancio di previsione 2022;

DETERMINA
1.  le  premesse,  gli  atti  e  gli  allegati  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;
2.  di  nominare  quali  Componenti  del  Comitato  Editoriale  della  Rivista  SINAPPSI  i 
seguenti studiosi ed esperti:

Maurizio Ambrosini;
Andrea Bernardi;
Fabio Berton; 

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000028.DIREZIONE GENERALE.03-02-2022.REGISTRAZIONE



       

Paola Bozzao;
Madia D’Onghia;
Jesus Ferreiro;
Guglielmo Meardi;
Alessandro Natalini;
Ivana Pais;
Emmanuele Pavolini;
Michele Raitano;
Leonello Tronti;
Maria Enrica Virgillito,

e di conferire agli stessi a tal fine apposito incarico di collaborazione di durata biennale 
a decorrere dalla data di stipula del relativo contratto di lavoro autonomo;
3. di autorizzare, per lo svolgimento dell’incarico biennale di Componente del Comitato 
Editoriale della Rivista SINAPPSI, la corresponsione di un compenso complessivo pari 
ad  un  importo  lordo  di  euro  5.000,00  in  favore  di  ciascuno/a  degli/delle  esperti/e 
individuati/e al precedente punto 2 del presente provvedimento;
4. di riconoscere il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio eventualmente 
sostenute ai fini della partecipazione alle singole riunioni del Comitato Editoriale della 
Rivista SINAPPSI dai/dalle Componenti dello stesso residenti al di fuori del Comune di 
Roma, secondo i massimali previsti dal vigente Regolamento di Istituto in materia di 
missioni;
5. di autorizzare, per la copertura dei costi relativi agli affidamenti di incarico sopra 
richiamati,  anche  rispetto  agli  eventuali  costi  per  rimborsi  spese,  oltre  che  per  la 
copertura  dei  costi  correlati  agli  eventuali  ulteriori  incarichi  di  Componente  del 
Comitato  Editoriale della Rivista SINAPPSI  che potrebbero essere successivamente 
conferiti,  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  richiamato  nelle  premesse,  per 
complessivi  euro  69.862,50,  impegnando  a  tal  fine  il  relativo  importo  sul  cap. 
1.03.02.10.002  del  Bilancio  di  Previsione  2022  ad  integrazione  di  quanto  già 
impegnato con la Determina n. 499 del 16 dicembre 2021, anch’essa richiamata nelle 
premesse.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000028.DIREZIONE GENERALE.03-02-2022.REGISTRAZIONE


